Verū hi duo
libri Callisti
desiderantur.

uolarit, de schismate tantum ad orthodoxiam reuersi modò sunt intelligendi; sicut & Ruteni qui Leone vj. Imp. Adriano ij. Pót. Max. anno viij. Ixix. Omnes si quidem isti diu olim vna cum Pannoniis, Dacis seu Danis, Mæsiis, Macedonibus, Thracibus aliisque vicinis gentibus religionem Christianā percepisse aut ab ipsissimis apostolis, eorumve discipulis existimandi sunt. Et de Dalmatis, Illyriisque ex diuinis literis constat; de Pannoniis vero ex vetustissimis quibusq; Synodis Nic. j. & aliis.

Churiensium primus præsul fuisse traditur Azimo qui interfuit Synodo iiiij. œcu. Chalcedonensi, Leone j. Pont. Max. Marciano A. anno, & quod excurrit, cccc. lij. Nemetum atque Spirensium dudum ad fidem vocatorum primus antistes fuit

*Theffis, Vangionum & Vvormaciësum Al. Iessis. Victor, qui affuere Concilio Agrippinen- sij. anno cccxxxvij. Iulio Pont. Max. Con stantino M. A. id quod ex Synodo illa & Chronicis Hiero. & Democh. & Gaspar. Brussch. perspicuum est, ut reliquos transca.

Scandia siue Scädinauia tribus amplissimis potentissimisq; regnis distincta Go-

G 3 thia,

102 CONVERSATIONIS GENTIVM
thia, Suecia, siue Sueonia, ac Noruegia, a-
pud Hyperboreos extremosque Septen-
trionales, primum quidem euangelij gu-
stū percepit tenuiter, Valeriano ac Publ.
Licinio Galieno, & deinceps Valente
Impp. id est ab anno cclvj. & ccclxxix. si-
cut & Dania citerior & Saxoniam, deinde
iterum apostolos naecta est Iustino ij. A. lo
an. ij. Pont. Max. anno, & quod excurrit,
v. lx. eodem quo tempore Longobardi
relietis sedibus propriis, exteras quiescerūt,
Italiāmque sunt ingressi, solicitati à Nar-
fete Eunucho, iniuria à Sophia Iustini
Imp. vxore affecto: quam historiam com-
plures referunt. Eam verò religionē istic
seruatam absque labe, vsque ad M. Lu-
theri, orbis Christiani contagionis pesti-
lentissimæ ætatem, locuples testis est Io-
annes Mag. Gothorum archiepiscopus
Olai Mag. nepos, in præfat. hist. cap. iii.
Matth. Palmer. in Chro. Nicepho. Call.
lib. viij. cap. xxxij. Magnam diligētemq;
operām commodarunt ei regno in fide
retinendo S. Sigfridus episcopus Ebo-
cēsis, & Olaus rex Noruegiæ, cuius Crā-
zius mentionē facit. Alibi quoque Ioan.
Mag. Gothicus scribit, vti & Crantz. Go-

Lib. 4. cap. 31
& lib. 17.
cap. 1.

thiam Christi militiae asscriptam fuisse, cū rerum potiretur Carolus Mag. A Profecto Gothos Valente Imp. Arianismum hausisse, Socrate, Sozome. & aliis testibus antea probatum est. Quum enim Goths Hunnique mutuis dissidiis & simultibus confligerent, & Gothos Valens sibi vellet demereret, legiones Thraciae eis auxiliares misit: quamobrem obtenta victoria beneficium officio recompensare (vt apparet) volentes, sese Imperatori militaturos spondent, episcopos Christianos petunt, vti diximus; demum ad ingenium redeunt, Thraciam inuadūt, Valenti inermi & absque milite bellū inferunt, eumque in casa repertum exurunt: & certe istuc nemo inficiabitur, Theophilū Metropolitanum archiepiscopum Gothiæ Syluestro Pont. Max. Constantino M. Imp. affuisse Concilio Niceno j.

Saxonia reliquaque Germania iugum Domini suave subierunt Sergio j. Pont. Max. Iustiniano j. A. apostolis S. Vvillebrordo Britanno, Vvilfrido Lindfamen- si episcopo, Vvulfranno Senonensi, Vvil- lehado Anglosaxone, Echberto Ebora- censi episcopo F. Eadberti Nordhumbrorū

G 4 regis,

104 CONVERSIONIS GENTIVM
regis, vti apud Reginonem, Marcellinum
hist. Vvillebrordi discipulum, nostrumq;
Surium legere est, anno , & quod excur-
rit, cccccxxvij.

Fridolinus Scotiæ atque Hiberniæ re-
gis filius pòst, votorū cauſſa, multas pera-
gratas prouincias (vti cum primis religio-
fissimè fieri solet) in Galliis primū apud
Pictauos S. Hilario episcopo , postea ad
Belgas diuertens prope Mosellam , vna
cum Leodegario Franco; inde Argenti-
nā, Churiā, Rhetiam, Burgūdiam, Basileā
pertrāsiens ad Sequanos tractū Rheni se-
cutus euangelium passim diuulgat, co-
nobia extruit , sacra fana ædificat , anno
plus minus ccccxl. Vixisse scribitur usque
ad S. Remigij Rhemensium episcopi &
Clodouæi primi Christianissimi Franco-
rum regis tempora. Et certè quemadmo-
dum persecutioſes ſæpe fuerunt cauſſa,
cur multi huc illuc in peregrinas regio-
nes fugerint , & ad exterios euangelicam
fidem deportarint; ita crebrò (præfertim
Scoti, Angli, siue Britanni) olim dum aut
terram sanctam, quam dicimus, aut apo-
ſtolorum limina visitarunt , passim euan-
gelio prædicando seruiebant. Sic utroque
tem-

tempore & pacis & belli, Deus, quia omnipotens est, potest; quia bonus est, vult; quia prudens est, nouit bene utrumquid facere.

Frisia, Saxonia citerior, *Vvestphalia, Si-
cambria seu Nusia quæ nūc Geldria, Cli-
via, Iuliacum siue Menapium, totus ager
Traiectensis qui Rheno alluitur, Betua
siue Batua, olim Batauia quæ nunc Hol-
landia, Vvalachria Mattiacorum, quos
vocat Strabo & Cor. Tacit. quæ iam Ze-
landia appellatur; omnes, inquit, hæ pro-
uinciae fide Christi illustratæ sunt, com-
modante suam operam S. Vvillebrordo,
Lebuino, Vverentfrido, Luitberto, aliisq;
eius farinæ viris religiosissimis, qui, Saxo-
nibus siue Anglis, quos diximus superiùs,
Britanniam deuastantibus, immanemq;
in Christianos tyrannidem excentibus,
verso solo, patriaque exulantes, huc se se-
recepunt, Sergio Pont. Max. Iustiniano
j. A. & Pippino Fraco imperantibus, anno
plus minus v. xl. vti ex Albert. Crantz.
Marcellino S. Vvillebrordi contuberna-
li, Vsuardo in suo Martyrologio mani-
festum est. Primus Traiecti ad Rhenum
antistes fuit S. Vvillebrordus, Iuliacensiū

Al. Vvestphalia
lia, id est occi-
dentalis Gal-
lia.

G 5 verò